
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 29.09.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ. Consilierii locali au fost convocați telefonic , invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 17 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, dna viceprimar Socaci Malvine care îl înlocuiește pe dl primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela, administrator public Danci Marius,    dir.ex.Leonte Luminița, c.j Merișanu  Ioana Ecaterina și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 19 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. 
          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 941/2022 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  13.09.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier Siriteanu Hertug Adrian  pentru a prelua conducerea şedinţei.
         În continuare dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian  dă cuvântul doamnei viceprimar  care 
 solicită suplimentarea ordinii de zi cu:
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 9/2022 pentru  demararea procedurilor legale de atestare a municipiului Vulcan, județul Hunedoara,  ca stațiune turistică de interes local. 
                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna octombrie, noiembrie, decembrie 2022.
                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2022.
                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
         Supusă la vot suplimentarea ordinii de zi este aprobată cu unanimitate de voturi.
          În continuare dna viceprimar Socaci Malvine prezintă proiectul ordinii de zi:

       1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale primariei Vulcan.
                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

      2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Str. Parangului, jud. Hunedoara  inscris in CF 62279 Vulcan, nr. cad. 62279
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                 
    3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in municipiul Vulcan, Str. Caprioara, nr. 3, inscris in CF 62382 Vulcan, nr. cad. 62382  
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

     4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023.
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

     5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023.

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
       6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  desemnarea reprezentanților   Consiliului Local Vulcan  în Grupul de acțiune antibullying la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023.

                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     7 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA II, JUDETUL HUNEDOARA” pentru blocurile : blocul EVSN, strada Nicolae Titulescu; blocul D55, strada Nicolae Titulescu; blocul B53, strada Nicolae Titulescu

                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
       8 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA II, JUDETUL HUNEDOARA”pentru blocurile : blocul F9, strada Mihai Viteazu; blocul E2, strada Mihai Viteazu; blocul 50, strada Vasile Alecsandri; blocul D6, strada Mihai Viteazu; blocul 5, strada Șt.O.Iosif.

                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   9 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea depunerii proiectului "Construirea de insule ecologice digitalizate supraterane în municipiul Vulcan, județul Hunedoara" și a cheltuielilor aferente acestuia, în cadrul proiectului PNRR/2022/C3/S/I.1.B, Componenta 3 - Managementul deseurilor, Investitia I1. "Dezvoltarea, modernizarea si completarea sistemelor de management integrat al deseurilor municipale la nivel de judet sau la nivel de orase/comune", Subinvestitia I.1.B. "Construirea de insule ecologice digitalizate", din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR)
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr. 69/2022, privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Gh. Barițiu, nr. 14, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Vas Tibor           

                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 7, bl. 3, sc. 1, ap. 12, jud. Hunedoara domnului Balog Călin-Mihai .          

                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 1, bl. A2, sc. 1, ap. 52, jud. Hunedoara doamnei Borșoi Nicoleta-Mariana 

                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.Traian, nr. 6, bl. 6, sc. 4, ap. 6, jud. Hunedoara domnului Botez Nicușor
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
14. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Izvor, nr. 8, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Hazotă Petre
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Nicolae Titulescu, nr. 25, bl. ESUD, sc. 6, ap. 11, jud. Hunedoara domnului Ioana Marin
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  16. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 8, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Lăcătuș Liliana
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt.O.Iosif, nr. 5, bl. 5, sc. 1, ap. 40, jud. Hunedoara doamnei Petrică Elena
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulca
18. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Morii, nr. 6, bl. 68, sc. 2, ap. 23, jud. Hunedoara doamnei Pîrvu Florentina
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
19. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Robu Angelica-Mariana
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
20. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt.O.Iosif, nr. 7, bl. 3, sc. 1, ap. 13, jud. Hunedoara doamnei Szasz Gyongyi               

                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
21. PROIECT DE HOTĂRÂRE    privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 4, bl. 4, sc. 2, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Vântoaia Constantin  

                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

    22. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan 
                                                                                    Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan

23. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe sociale situate pe strada Căprioara,  nr. 3,  bl. C1,C2 și C3
                                                                                     Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan 
24. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 9/2022 pentru  demararea procedurilor legale de atestare a municipiului Vulcan, județul Hunedoara,  ca stațiune turistică de interes local .
                                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
25.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna octombrie, noiembrie, decembrie 2022
                                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
26.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2022
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
27. Întrebări, interpelări.
               Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
             Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi, 
            Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale primariei Vulcan.                                     
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.

            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi  „pentru” .
           Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 2  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in Vulcan, Str. Parangului, jud. Hunedoara  inscris in CF 62279 Vulcan, nr. cad. 62279.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 3  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea dezlipirii imobilului - teren situat in municipiul Vulcan, Str. Caprioara, nr. 3, inscris in CF 62382 Vulcan, nr. cad. 62382.  
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”. 
             Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 4  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Consiliul de administraţie la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.

            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Dna consilier Ileana Alstani arată că nu este acord ca în fiecare an să fie propuse aceleași persoane , și solicită ca în cadrul acestor comisii , reprezentanții consiliului local să fie prin  rotație.
            Nefiind alte propuneri , reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Consiliul de administrație în Consiliul de administraţie la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan, au fost aleşi prin vot secret,  rezultatul votului fiind:

                   - Petculescu Petre Dan        -17 voturi „pentru”, 2 voturi ”împotrivă”
                   - Feszner Ștefan  Florin      -18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”

                   - Coltescu Silviu Aurelian  -18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”

                      - Barbu Pompiliu                -18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”

                      - Iriza Iulia                          -18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă” 
                      - Miclea Romeo-Horațiu    -16 voturi „pentru”, 3 voturi ”împotrivă”
                      - Neamțu Daniel                 -18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”
               Apoi, dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”. 
              Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 5  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Vulcan  în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023.

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Dna consilier Ileana Alstani spune că și aici , are aceași nemulțumire.
            Nefiind alte propuneri, reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Comisia pentru evaluarea şi asigurarea calităţii la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023, au fost aleşi prin vot secret,  rezultatul votului fiind:
                      - Constantin Claudia Simona - 18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”
                      - Hisem Adrian Laurențiu      - 18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”

                      - Pătrașcu Daniela                   -18 voturi „pentru”, 1 voturi ”împotrivă”
              Apoi, dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”. 
             Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 6  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  desemnarea reprezentanților  Consiliului Local Vulcan  în Grupul de acțiune antibullying la unităţile de învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023.

         Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
         Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

         Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond. 
         Dl consilier Marinescu Dan  propune amendament ca în Grupul de acțiune antibullying la Şcoala Gimnazială Nr. 6 Vulcan, dânsul să fie înlouit cu dna Ileana Alstani. 

         Supus la vot amendamentul dlui consilier Marinescu Dan este aprobat cu 16 voturi ”pentru ” și 3 voturi ”împotrivă” .
         Nemaifiind discuții pe fond, reprezentanţii Consiliului Local Vulcan în Grupul de acțiune antibullying la unităţile de    învăţământ de pe raza municipiului Vulcan pentru anul școlar 2022-2023, au fost aleşi prin vot secret,  rezultatul votului fiind:
                      - Vrabie Florin -Petrișor - 19 voturi „pentru”, 0 voturi ”împotrivă”
                      - Anghel Dănuț  - 19 voturi „pentru”, 0 voturi ”împotrivă”

                       - Alstani Ileana -19 voturi „pentru”, 0 voturi ”împotrivă”
         Apoi, dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”. 
             Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 7  de pe ordinea de zi, 
             Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA II, JUDETUL HUNEDOARA” pentru blocurile : blocul EVSN, strada Nicolae Titulescu; blocul D55, strada Nicolae Titulescu; blocul B53, strada Nicolae Titulescu. Dl Danci Marius aduce lămuriri suplimentare.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 8  de pe ordinea de zi,.
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    privind aprobarea proiectului pentru depunerea acestuia in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență Componenta C 5 – Valul Renovării si a cheltuielilor aferente proiectului  ,,IMBUNATATIREA  EFICIENTEI  ENERGETICE  DIN MUNICIPIUL VULCAN – ETAPA II, JUDETUL HUNEDOARA”pentru blocurile : blocul F9, strada Mihai Viteazu; blocul E2, strada Mihai Viteazu; blocul 50, strada Vasile Alecsandri; blocul D6, strada Mihai Viteazu; blocul 5, strada Șt.O.Iosif.

          Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 9  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea depunerii proiectului "Construirea de insule ecologice digitalizate supraterane în municipiul Vulcan, județul Hunedoara" și a cheltuielilor aferente acestuia, în cadrul proiectului PNRR/2022/C3/S/I.1.B, Componenta 3 - Managementul deseurilor, Investitia I1. "Dezvoltarea, modernizarea si completarea sistemelor de management integrat al deseurilor municipale la nivel de judet sau la nivel de orase/comune", Subinvestitia I.1.B. "Construirea de insule ecologice digitalizate", din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR). Dl Danci Marius aduce lămuriri suplimentare.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Dl consilier Marinescu Dan întreabă dacă acest proiect se referă la cele din plastic și la acre se iau bani.

           Dl administrator public Danci Marius spune că va veni în completarea lor.

           Dl consilier Hisem Adrian întreabă care este rolul cartelei.

            Dl administrator public Danci Marius explică.
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
           Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 10  de pe ordinea de zi, 
          Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind modificarea HCL nr. 69/2022, privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Gh. Barițiu, nr. 14, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Vas Tibor           

          Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
          Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond, dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 11  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 7, bl. 3, sc. 1, ap. 12, jud. Hunedoara domnului Balog Călin-Mihai         
           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 12  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 1, bl. A2, sc. 1, ap. 52, jud. Hunedoara doamnei Borșoi Nicoleta-Mariana
             Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 13  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.Traian, nr. 6, bl. 6, sc. 4, ap. 6, jud. Hunedoara domnului Botez Nicușor.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 14  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Izvor, nr. 8, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Hazotă Petre
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 15  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Nicolae Titulescu, nr. 25, bl. ESUD, sc. 6, ap. 11, jud. Hunedoara domnului Ioana Marin       

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 16  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 8, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Lăcătuș Liliana.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 17  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt.O.Iosif, nr. 5, bl. 5, sc. 1, ap. 40, jud. Hunedoara doamnei Petrică Elena.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 18  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Morii, nr. 6, bl. 68, sc. 2, ap. 23, jud. Hunedoara doamnei Pîrvu Florentina.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 19  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Robu Angelica-Mariana
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 20  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt.O.Iosif, nr. 7, bl. 3, sc. 1, ap. 13, jud. Hunedoara doamnei Szasz Gyongyi               

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 21  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 4, bl. 4, sc. 2, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Vântoaia Constantin.  

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 22  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind actualizarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan    

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Simion Spiridon întreabă de unde sunt acele criterii.

            Dna viceprimar Socaci Malvine spune că din preambulul proiectului de hotărâre rezultă că aceste criterii au fost aprobate prin hotărâre de consiliul local, dar o să i le pună la dispozitie.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 23  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind repartizarea unor locuințe sociale situate pe strada Căprioara,  nr. 3,  bl. C1,C2 și C3.                                                                

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 24  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare   privind completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 9/2022 pentru  demararea procedurilor legale de atestare a municipiului Vulcan, județul Hunedoara,  ca stațiune turistică de interes local .
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 25  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    privind  alegerea  preşedintelui  de şedinţă  pentru luna octombrie, noiembrie, decembrie 2022.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită să se facă propuneri

             Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   îl propune pe dl Miclea Romeo.
             Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 18 voturi „pentru” și un vot ”împotrivă” (dl consilier Marinescu Dan).

            Dl consilier Siriteanu Hertug Adrian dă  cuvântul dnei  viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 26  de pe ordinea de zi, 
           Dna viceprimar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    privind rectificarea bugetului local pe anul 2022. Dna Leonte Luminița aduce lămuriri suplimentare.     

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian   supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            27.Întrebări, interpelări.
            În continuare au fost discutate probleme din mun. Vulcan.
            Dl consilier  Siriteanu Hertug Adrian    declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL
             Consilier   Siriteanu Hertug Adrian                                Jr. Rogobete Mihaela
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